
 
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  

“LAVERDA – don MILANI” BREGANZE 
 

 

Piazzetta degli Alpini n. 12 – 36042 BREGANZE (VI) 

C.F.: 84002970246 – CM VIIC81000N  -  Tel.: 0445 873174  Fax: 0445 307399 

e-mail: viic81000n@istruzione.it pec: viic81000n@pec.istruzione.it 

 

 

Sotto 

azione 

Denominazione 

Sotto azione 

Codice 

identificativo 

progetto 

C.U.P. C.I.G. Totale 

autorizzato 

progetto 
10.2.2.A Competenze e 

ambienti per 

l’apprendimento 

10.2.2A-FdRPOC-

VE-2018-81  
 

H97I17000830001 ZD926DBC0E 24.889,50 

 

 

Prot. n. 853 Breganze, lì 28 gennaio 2019  

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’art. 71, comma 1 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 in materia di 

autocertificazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e s.m.i.  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”; 

PRESO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC 
n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

mailto:viic81000n@istruzione.it
mailto:viic81000n@pec.istruzione.it


VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO il D.M. n. 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107"; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso Prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (U).0002669 

del 03/03/2017 rivolto alle Istituzioni scolastiche statali finalizzato alla 
realizzazione di Progetti Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 
  Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero computazionale, della 

creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, a 

supporto dell’offerta formativa. 
 Destinatari: istituzioni scolastiche statali del primo e secondo ciclo di 

istruzione. 
VISTA la nota MIUR prot. n° 25954 del 26/09/2018 con cui venivano 

approvate e pubblicate le graduatorie definitive regionali delle proposte 

progettuali degli Istituti scolastici nelle quali alla posizione n. 59 
compariva valutata positivamente la candidatura di questa Istituzione 

Scolastica (ex I.C. di Mason Vicentino); 
VISTA la nota MIUR prot. n° 28243 del 30/10/18 con cui veniva autorizzata 

questa Istituzione Scolastica ad avviare il progetto di cui alla 

candidatura di cui sopra; 
VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 coordinato con il D. Lgs 56/2017 

(correttivo appalti); 
VISTE le Linee Guida e le norme per la realizzazione degli interventi P.O.N.; 
VISTO il Regolamento per attività negoziale, appalti pubblici per lavori, 

forniture, servizi approvato dal Consiglio di Istituto con deliberazione 
n. 34 in data 04.10.2018; 

VISTO l’atto dirigenziale di assunzione a bilancio prot. n. 850 del 28/01/2019; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire il servizio di docenza per l’attuazione di 

percorsi formativi in ambito di pensiero computazionale e cittadinanza 
digitale tramite una Convenzione-quadro Consip, non essendoci 

convenzioni attive alla data attuale (documentazione agli atti prot. 
852/2019); 

VISTA la Legge 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 

ZD926DBC0E; 
 

DETERMINA 
 
  



Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 – Oggetto 
Oggetto del presente atto è l’appalto del servizio di docenza da svolgere in qualità di 
ESPERTO esterno nell’ambito del progetto 10.2.2A-FdRPOC-VE-2018-81 “cittadinanza 

digitale”. Il progetto si articola nei seguenti tre moduli: 
 

Percorsi Moduli Plesso Ore 
docenza 

Sviluppo del pensiero 
computazionale e della creatività 

digitale 

Cody…iamo e 
impar…iamo 

VIEE851012 
Mason 

primaria 

60 

Sviluppo del pensiero 

computazionale e della creatività 
digitale 

Robotica creativa VIEE851034 

Molvena 
primaria 

60 

Competenze di cittadinanza 
digitale 

Cittadini digitali: Apps 
for Education 

da 
individuare 

30 

 
 

Art. 3 – Procedura di affidamento 

L’individuazione dell’operatore economico avverrà mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016. 

 

Art. 4 Principi comuni 

Nell’espletamento della procedura semplificata di cui all’art. 3, l’Ufficio garantisce in ogni 

caso il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, proporzionalità, rotazione. 

 
Art. 5 – Requisiti di idoneità professionale 

L’operatore economico selezionato dovrà essere in possesso dei requisiti generali di 

idoneità professionale per contrarre con la Pubblica Amministrazione. Ai sensi del D. 

Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici coordinato con il decreto legislativo 

56/2017 - correttivo appalti) art. 83 co. 3, la verifica dei suddetti requisiti sarà 

documentata mediante acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di 

Commercio o nel registro delle Commissioni provinciali per l’artigianato o presso i 

competenti ordini professionali (visura camerale). 

 

Art. 6 - Motivi di esclusione 
L’operatore economico selezionato non deve incorrere nei motivi di esclusione a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui al D. Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici coordinato con il decreto legislativo 56/2017 - correttivo appalti) 

art. 80 commi 1-2-3-4-5. La verifica che non sussistano i suddetti motivi di esclusione 

sarà documentata mediante acquisizione dei certificati di cui all’art. 86 comma 2: 

 certificato del casellario giudiziario; 

 certificazione di regolarità fiscale rilasciata dalla Agenzia delle Entrate; 

 certificazione di regolarità contributiva (DURC). 



L’inesistenza dei motivi di esclusione potrà essere autocertificata dall’operatore 

economico, fermo restando l’obbligo da parte dell’ufficio di procedere alla verifica a 

campione. La verifica sarà comunque effettuata per i fornitori ricorrenti e per gli impegni 

di spesa superiori a € 5.000,00 IVA esclusa. 

 

Art. 7 - Importo 
L’importo posto a base d’asta è pari a € 10.500,00 (diecimilacinquecento euro) IVA 

esente ai sensi dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/72 e successive modifiche in 
quanto trattasi di progetto didattico finanziato e approvato da ente pubblico (Circolare 
Agenzia delle Entrate n. 22/E del 18.03.2008 punto 5.). Sono previsti n. 3 lotti: 

 

Percorsi Moduli Plesso ore €  

Sviluppo del pensiero 
computazionale e della 

creatività digitale 

Cody…iamo e 
impar…iamo 

VIEE851012 
Mason 

primaria 

60 4.200,00 

Sviluppo del pensiero 

computazionale e della 
creatività digitale 

Robotica creativa VIEE851034 

Molvena 
primaria 

60 4.200,00 

Competenze di cittadinanza 
digitale 

Cittadini digitali: 
Apps for 

Education 

da 
individuare 

30 2.100,00 

    10.500,00 

L’operatore economico potrà concorrere per il progetto integrale o per uno/due lotti. 
 

Art. 8 - Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base di criteri di 

qualità dei servizi indicati nelle proposte progettuali presentate dai concorrenti, 
secondo le modalità riportate nella lettera di invito. Le graduatorie relative alla 

aggiudicazione si riferiranno ad ogni singolo modulo formativo da realizzare. 
 

Art. 9 – Stipula del contratto e tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla conferma dell’offerta 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio (scambio di lettere), anche 

tramite PEC (posta elettronica certificata) e dovrà concludersi entro il termine massimo 

di trenta giorni (D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

coordinato con il decreto legislativo 56/2017 correttivo appalti art. 32 co. 8 e 14).  

 
Art. 10 – Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

coordinato con il decreto legislativo 56/2017 - correttivo appalti) e dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente che 

emana la presente determina. 

 
Art. 11 – Pubblicità 

Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D. Lgs. n. 

33 del 2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell’apposita 

sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

dell’Istituzione Scolastica secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in 



materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e 

proporzionalità. 

 
Art. 12 – Disposizioni finali 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori 

Economici in maniera più dettagliata nella richiesta di offerta. 

 

 
 

 Il Dirigente scolastico 

 Dr. Lorenzo Battistin 
 Documento firmato digitalmente 

 
 

 
 
 

 

 

 

 


